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  مقاله پژوهشي

-های فضايي نگارانۀ ريتم مطالعۀ مردمآهنگ بازار:  ضرب

 اجتماعي بازار شاهزاده فاضل يزد

 2، سید متین پارسائیان4فريبا صديقی

 81/84/8040تاريخ پذيرش:    81/84/8040تاريخ بازنگری:    61/1/8040تاريخ دريافت: 

 چکیده
ای هستند که تجارت، فرهنگ و  بوم پيچيده بازارهای سنتی ايران نبض هويت شهری بودند و زيست

اند. با توجه به اهميت اين موضوع، پژوهش حاضر با هدف فهم عميق  تعامل اجتماعی را در هم تنيده
شناختی  نگاری انجام شده است. جهت دستيابی به ريتم بازار سنتی شاهزاده فاضل يزد و با روش مردم

های پژوهش طی چهار ماه حضورِ مستمر و درگيرانه در ميدان تحقيق و از طريق  بی واسطه، داده
مند  روش نظام ها بـه نگارانه گردآوری شد. تحليل داده های عميق مردم مشاهدۀ مشارکتی و مصاحبه

ورت گرفـت تا ای ص شناختی، و تحليل مؤلفه جيمز اسپرادلی و برمبنای تحليل قلمرو، تحليل گونه
ها از مفاهيم ميدان بورديو و ريتم فضايی لوفور،  منظور تحليل يافته های معنايی پنهان آشکار شود. به لايه

شاهزاده های پژوهش، ريتم بازار  زنی پری و بلاک استفاده شد. مطابق بــا يـافته پول از نگاه زليزر، چانه
وهای حرکتی، ساختار فضايی کالبدی، ادراکات حسی، های بدنی، الگ ان ريتمفاضل از تعامل پيچيدۀ مي

های زمانی، کاربردهای زبانی، تنوع کنشگران، مناسبات اجتماعی، و سودای گذشته برساخته  چرخه
کنند، بلکه به بازتوليد مداوم  مندی بازار را تنظيم می تنها الگوهای حرکت و زمان ها نه شود. اين ريتم می

يف وسيعی انجامند. در اين فرايند، ط جتماعی پويا و ميدان تعاملات روزمره میمثابۀ يك فضای ا بازار به
ان، مشتريان، گردشگران، بازرسان اصناف، و کنشگران ترافيکی با از کنشگران شامل بازاري

های متفاوت خود در ساخت ريتم بازار نقش دارند. بنابراين، فهم بازارهای سنتی از خلال  واره عادت
های اجتماعی، زبانی،  پذير نيست و تمرکز بر تحليل ريتم دوگانۀ اقتصاد/ميراث امکان نگاه محدود و

 کند. تری را برای مطالعۀ بازار فراهم می انداز تحليلی بسيار گسترده زمانی، و فضايی چشم
 نگاری، يزد.  بازار سنتی شاهزاده فاضل، ريتم، مردم واژگان کلیدی:
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 مقدمه 
ترين نهادهای  تنها ساختارهای اقتصادی بلکه از بنيادی ايران نه بازارهای سنتی در شهرهای

ای از اعتماد و  آيند. اين فضاها از گذشته تا امروز، شبکه شمار می فرهنگی به -اجتماعی

دهی و تداوم حيات شهری بر آن استوار بوده است  تعاملات فرهنگی را ابداع کردند که سازمان

بر کارکرد  دهد که بازارها، علاوه درستی اين ادعا را نشان می (. شواهد تاريخی308: 8111)لی، 

که بازار  اند. چنان های شهری بوده اقتصادی، محل برگزاری جشن، رويدادهای جمعی و آيين

هايی چون جشن نوروز بوده است  جوورين اصفهان در دورۀ آل بويه محل برگزاری آيين

 (. 681: 8310)نوری شادمهانی 

عنوان فضای اجتماعی درک  های اخير تأکيد کردند که بازار را بايد به پژوهشبر اين اساس، 

های اخلاقی شکل  کرد. فضايی که در آنْ هويت شهری، روابط صنفی، اعتماد اجتماعی و نظام

(. همچنين با 6483؛ خانيان و همکاران، 6481شوند )السيد و همکاران،  گيرند و بازتوليد می می

ارهای سنتی برپايۀ شرايط اقليمی، فرهنگی و نيازهای جامعه شکل گرفتند که باز توجه به اين

حساب  ناپذير از حافظۀ جمعی و هويت شهری به ( بخشی جدايی8046نيا،  )حياتی و نصراللهی

عنوان نمونه صنف کفاشان بازار مرکزی همدان نمونۀ روشنی از پيوند ميان فضا،  آيند. به می

( اين نگاه، بازار را امری ايستا و کالبدی 6483و همکاران،  فرهنگ و جامعه است )خانيان

ها،  های روزمره، تداوم فعاليت داند بلکه معتقد است بازار در فرايندی پويا و از خلال کنش نمی

 (.31: 8118شود. )لوفور،  حضور بدن، و تعامل کاربران توليد می

عنوان  ه مراکز خريد مدرن بهاما مفهوم بازار دستخوش تغيير و تحول شده است و امروز

تر، کيفيت فضايی  جايگزينی برای بازارهای سنتی ظهور کردند که مزايايی چون دسترسیِ آسان

(. باوجوداين، بازارهای سنتی 6466دهند )اقبال و همکاران،  بالاتر، و نگهداری بهتر را ارائه می

عنوان مثال، بازار سنتی اصفهان با  وبيش با اعمال راهکارهايی به حيات خود ادامه دادند. به کم

ايجاد فضايی برای نمايش صنايع دستی بستری برای حيات اجتماعی زنان و ايجاد فضای 

(. باوجود اهميت بازارهای سنتی در 6481فرهنگی فراهم آورد )خليلی و نيری، -اجتماعی

دربرابر حفظ هويت شهری و تلاش برای حفظ جايگاه آن، بازار سنتی شاهزاده فاضل يزد 

برانگيزی دارد. باوجود قدمت تاريخی بازار سنتی و حضور  بازارهای مدرنْ حيات چالش



 اجتماعی ... –های فضايی  نگارانه ريتم مقاله پژوهشی/ ضرب آهنگ بازار: مطالعه مردم

 

421 

صنوف تخصصی مثل زرگری و بزاری اين بازار دچار رکود شده است و همين شرايط منجر به 

رکورد عملی در اشتغال، مشتريان، فرار از بازار و درنهايت تغيير چهرۀ آن شده است )سرايی، 

گيری هويت شهری و اين موضوع که  ا توجه به اهميت جايگاه بازار در شکل(. ب8311

ای هستند که در آنها تجارت، فرهنگ و تعامل اجتماعی  های پيچيده بوم بازارهای سنتی زيست

دنبال فهم اين موضوع است که ريتم بازار  تنيده هستند. اين پژوهش به طور عميق درهم به

شود؟ چه بسترهای فضايی، زمانی، و اجتماعی در  ه میشاهزاده فضل يزد چگونه ساخت

 گيری اين ريتم نقش دارند؟  شکل

 پیشینۀ پژوهش

ويژه بازار سنتی مورد توجه بسياری از پژوهشگران بوده  های بازار به براساس بررسی پيشينه

، «گيری تعاملات اجتماعی بازار؛ فضای شکل»است. اين پيشينه در شش دستۀ کلی شامل 

، «تحولات اخلاقی بازار»، «تحليل زبانی و گفتاری در مبادلات»، «ب زيستۀ کنشگران بازارتجار»

« ريزی و توسعۀ کالبدی مديريت، برنامه»و « قشربندی اجتماعی و انتخاب فضای مصرف»

 شود.  تقسيم می

 ها بر دانند. اين دسته از پژوهش ملات اجتماعی می گيری تعا دستۀ اول، بازار را فضای شکل

بستگی  اين باورند که بازار فراتر از يك مکان اقتصادی، بستری برای توليد معنا، هويت و هم

( 8048کند. اميدی و پوراحمد ) اجتماعی است و ساختار کالبدی آن اين روابط را تسهيل می

با روش تحليل اسناد به اين نتيجه « گيری تعاملات اجتماعی مردم نقش بازار در شکل»در مقالۀ 

ها کارکرد نمادين و مادی  ها، سراها و تيمچه دند که بازار و عناصر فضايی آن مانند راستهرسي

کنند و بدين ترتيب بازار صرفاً مکانی برای مبادله نيست بلکه به  بازار را در يکديگر ترکيب می

کند. بلالی اسکوئی و  بستگی اجتماعی کمك می گيری تعاملات اجتماعی، توليد معنا و هم شکل

واکاوی تعاملات اجتماعی در بازار تاريخی تبريز با تأکيد بر بُعد »( در مقالۀ 8048جعفری )

با روش ميدانی و تحليل فضای شهری به اين نتيجه رسيدند که بازار تبريز بيش « کالبدی فضا

های روزمرهْ معانی جمعی  بومی اجتماعی است که در آن کنش از يك بنای معماری، زيست

ها چهارچوبی برای تقويت  ها، سراها و تيمچه اختار کالبدی بازار سنتی مثل راستهسازند. س می

 آورد.  بستگی ميان شهروندان فراهم می های هم تعاملات اجتماعی و پيوند
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مثابۀ يك واقعيت اجتماعی: درآمدی نظری بر  بازار به»( در مقالۀ 8316ودادهير )

عنوان يك واقعيت اجتماعی و نمادين  ازار را بهبا روش تحليل گفتمان ب« شناسی بازار جامعه

های رسمی و  ساز، نهاد های معنا کند که فهم آن به نظام فراتر از فضای تبادل کالا معرفی می

( در مقالۀ 8311نژاد و صديقی ) کند. احد ها کمك می غيررسمی و فرايندهای بازتوليد هنجار

با روش مطالعۀ اسنادْ بازار « هر ايرانی اسلامیعنوان فضای اجتماعی در ش کارکردهای بازار به»

ها و  دانند که در آن کنش اجتماعی می -را فراتر از يك مکان اقتصادی، ساختاری فرهنگی

 شوند. ها بازتوليد می هنجار

گيری  تبيين چهارچوب مفهومی چگونگی شکل»( در مقالۀ 8048هوشمندپور و همکاران )

با تأکيد بر روش تحليل اسنادی و « غرب ايران شمال تعامل اجتماعی در بازارهای سنتی

ها و  گاه يافته به بازتعريف بازار و نقش عوامل کالبدی )چيدمان گذر ساخت مصاحبۀ نيمه

های مشترک(، نهادی )قوانين رسمی و عرفی( و فردی )روابط ميان فروشندگان و  فضا

بررسی »( در مقالۀ 8310صالحی ) پردازد. جليلی و های روزمرۀ بازار می مشتريان( در تعامل

با روش اسنادی و « تعاملات اجتماعی در معماری بازارهای سنتی جهت بهبود فضای بازار

ها( در تقويت  ها، سراها و تيمچه مطالعات ميدانی به نقش معماری و عناصر کالبدی )راسته

مثابۀ ميدان:  بازار به»( در مقالۀ 8310پردازند. جمشيديها و همکاران ) پيوندهای اجتماعی می

با روش ميدانی و اسنادی و با نگاهی « تحليل بورديويی بازار با تأکيد بر بازار سنتی تهران

بينند. درواقع،  ای پيچيده از روابط اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی می نظری به بازار، آن را عرصه

کنند. زارعی  در آن رقابت میهای گوناگون  بازار ميدانی است که بازيگران با منابع و سرمايه

با روش ميدانی به « شناسی فرهنگی بازار چهارسوق اراک های انسان جنبه»( در مقالۀ 8310)

اجتماعی، معانی و کارکردهای آن در زندگی روزمرۀ -عنوان فضايی فرهنگی جايگاه بازار به

ای برای بازتوليد  فقط مکانی برای دادوستد بلکه عرصه کند. بازار نه مردم را بازخوانی می

 های محلی است. هويت، تعامل اجتماعی و انتقال سنت

بازارهای ايرانی و پايداری اجتماعی فضاهای تجاری »( در مقالۀ 6468فر ) قاسمی و بهزاد

دهند که بازارهای  تحليلی نشان می-با تمرکز بر رويکرد توصيفی« معاصر در شهرهای ايران

گيری  ۀ اقتصادی بلکه عرصۀ مهمی برای تعاملات اجتماعی، شکلتنها مرکز مبادل سنتی ايران نه
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اعتماد و بازتوليد هويت شهری، تداوم حيات اجتماعی و تقويت سرمايۀ اجتماعی در ميان 

 بازاريان و شهروندان هستند. 

شدن بازارهای سنتی  نقش عوامل کالبدی و کارکردی در اجتماعی»( در پژوهش 6464نبی )

با استفاده از روش تحليل « ری از تکنيك نحو فضا )مطالعۀ موردی: بازار تبريز(گي ايران با بهره

رسد که فضای بازار تبريز با ايجاد مسيرهای  نحوی فضا و بررسی ميدانی به اين نتيجه می

ها، بستری برای افزايش ديد و  عمومی، نظير تيمچه های طولی و فضاهای نيمه پيوسته، راسته

عنوان ساختاری  آورد. بنابراين، بازار سنتی به صناف و مشتريان فراهم میتماس اجتماعی ميان ا

زنده و پويا، نقش مهمی در بازتوليد ارتباطات اجتماعی و تقويت پيوندهای جمعی ميان 

 شهروندان دارد.

ساختارهای مبادله بين فروشندگان و مشتريان در »( در مقالۀ 6482) 8مارتين مهاندو

با تأکيد بر روش ميدانی بر اهميت اجتماعی بازار و « ات در تانزانيابازارهای شهری سبزيج

دهد روابط  کند. نتايج نشان می ستد تأکيد می گيری روابطی فراتر از دادو نقش آن در شکل

ها بيشتر جنبۀ اجتماعی  شخصی، وفاداری و اعتماد نقش پررنگی در مبادلات دارند و مذاکره

 کنند.  پيدا می

جارب زيستۀ کنشگران بازار، فهم درونی افراد از حضور در بازار، و تجربۀ دستۀ دوم بر ت

نقش فضای چندگانۀ حسی بر »( در مقالۀ 8048خريد تمرکز دارد. خواجه حسنی و همکاران )

های  تحليلی و استفاده از تحليل-با روش توصيفی« هويت اجتماعی در بازار سنتی شهر کرمان

ه معماری بازار سنتی با درگيرکردن تمامی حواس انسان موجب مکانی به اين نتيجه رسيدند ک

نيا  خواه و کاظمی شود. علی گيری حس تعلق و هويت اجتماعی عميق در مخاطب می شکل

ای در ميان بازديدکنندگان بازار سنتی و پاساژهای  درک از مکان: مطالعه»( در مقالۀ 8046)

سانه به اين نتيجه رسيدند که شهروندان درک با رويکرد کيفی و پديدارشنا« مدرن شهر تهران

که پاساژهای مدرن را  تر و حس تعلق خاطر بيشتری به بازار سنتی دارند، درحالی منسجم

( در 8312کنند. گرگری و همکاران ) مکان تلقی می فضاهايی يکنواخت و فاقد هويت يا بی

به « ريز با رويکرد پديدارشناسیهای خريد مشتريان از مراکز خريد شهر تب واکاوی تجربه»مقالۀ 
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پردازند. خريد برای آنان فراتر از يك کنش اقتصادی  بررسی ابعاد احساسی و معنايی خريد می

 شود. ساده، نوعی تجربۀ اجتماعی، فرهنگی و حتی هويتی برای افراد محسوب می

زبانی،  شود به بررسی تغييرات دستۀ سوم که شامل تحليل زبانی و گفتاری در مبادلات می

زاده و همکاران  پردازند. بيك نقش زبان و افعال گفتاری در تعاملات ميان خريدار و فروشنده می

با روش اسنادی، به اهميت ارتباط کلامی « بررسی عوامل مؤثر بر ارتباط کلامی»( در مقالۀ 8313)

ال معانی را )زبان رسمی( و غيرکلامی )حرکات بدن( در تعاملات اجتماعی و نقش آنها در انتق

های فولکلوريك  جنبه»( در پژوهش 8316جمعه و بختياری بستاکی ) کنند. امام بررسی می

با رويکرد کيفی و روش ميدانی به اين نتيجه رسيدند که ابزارهای « سراهای بازار سنتی اراک

کشی فرش، ادبيات شفاهی و  سنتی مانند چرتکه و قپان، مشاغل بومی نظير رنگرزی و نقشه

های خاص بازاريان، همچنين برگزاری مراسم مذهبی در سراها، هويت فولکلوريك و  المثل ضرب

 دهند که فراتر از مبادلات اقتصادیِ صرف است. فرهنگی بازار را شکل می-ارتباطات اجتماعی

تغييرات زبانی موجود در تعاملات بين »( در مقالۀ 6466) 8مصريانی سيتپو و همکاران

با تمرکز بر مشاهده و مصاحبۀ « گان در بازار سنتی سيديکالانگخريداران و فروشند

ساختاريافته به اين موضوع پرداختند که فروشندگان و خريداران بسته به موقعيت  نيمه

زنی،  های زبانی متفاوتی مثل چانه اجتماعی، سن، جنسيت و نوع کالای مورد معامله از سبك

 کنند.  شوخی و استفاده از زبان محلی استفاده می

تحليل افعال گفتاری فروشندگان و خريداران در ارتباطات »( در مقالۀ 6481) 6پادمايانتی

با روش ميدانی به بررسی نقش زبان در تعاملات « تراکنشی روزمره در بازار سنتی بانيواسری

 وگو نظر نويسندگان، ضمن اينکه رقابت، همکاری و تعارض در گفت پردازد. به روزانۀ بازار می

بخشی از کارکرد اجتماعی بازار است. شناخت افعال گفتاری در کاهش سوءتفاهم و بهبود 

 های سنتی نقش دارند.  کيفيت ارتباطات روزمره در بازار

فروشی در  زنی: مطالعۀ برخوردهای خرده ژانر چانه»( در مقالۀ 6441) 3آلساندرو دورانتی

با روش ميدانی و تحليل تعاملات اجتماعی ميان فروشندگان و « بازارهای محلی سنتی چين

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Masriani Sitepu et al. 
2 Padmayanti 
3 A. Duranti 
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ای  زنی تنها عمل اقتصادی نيست بلکه پديده کنند که چانه خريداران به اين موضوع اشاره می

 دهد.  ، نقش و روابط اجتماعی را بازتاب میاجتماعی و فرهنگی است. پس هويت

کند.  های اخلاقی در فضای بازار را بررسی می ها و چالش دستۀ چهارم، تغييراتِ ارزش

ادراک بازاريان از سرمايۀ اخلاقی: يك مطالعۀ »( در پژوهشی با عنوان 6464ملجا و افراسيابی )

ز بر روش گراندد تئوری به اين موضوع با تمرک« بنياد در بازار سنتی يزد پردازی داده نظريه

ای  پردازند که اخلاق بازار با افت قابل توجهی مواجه شده است. اين افت متأثر از مجموعه می

از عوامل فردی و محيطی مثل کاهش اعتماد، ترجيحات مادی، تأثير منفی فضای مجازی، 

ی و نبودِ نظارت است. گيری بازار رقابت شدن دين، مشکلات اقتصادی و تورم، شکل رنگ کم

وکارها  نقش باور به برکت در بهبود عملکرد کسب»( در مقالۀ 8043خداپناه و همکاران )

با روش کيفی و رويکرد نظريۀ « )مطالعۀ موردی بازار بزرگ تهران و بازار سنتی اردبيل(

بنياد به اين نتيجه رسيدند که جايگاه مفهوم برکت و باورهايی همچون انصاف،  داده

های آنان و ارتقای سرمايۀ اجتماعی  دوستی در رفتار اقتصادی و عملکرد بنگاه خدامحوری، نوع

 نامی برجسته است. و خوش

های اقتصاد سنتی در گذار به  شناختی بحران مطالعۀ انسان»( در مقالۀ 8310نصرتی )

تحليلی و مطالعات -با روش توصيفی« موقعيت جديد )مطالعۀ موردی بازار سنتی تهران(

ميدانی به اين نتيجه رسيد که بازار تهران در يك وضعيت گذار و بحرانی شامل نظم نهادی 

شدگی، منش  (، عقلانيت )گذار از عقلانيت آيينی به ابزاری(، حك)گذار از اخلاق به رقابت

بخشی قرار دارد. در اين وضعيت نظم نهادی سنتی تضعيف شده، اما نهادهای  سنتی و هويت

 اند.  طور کامل مستقر نشده مدرن نيز به

ريان کند. شاط دستۀ پنجم، رابطۀ بين پايگاه اقتصادی افراد و رفتار خريد آنها را بررسی می

ـ اقتصادی شهروندان و رفتار خريد  پايگاه اجتماعی»( در مقالۀ 8311و حيدری سورشجانی )

ـ تحليلی و  با روش توصيفی« در فضای شهری )مطالعۀ موردی بازار سنتی شهر کاشان(

عنوان مرکز  پيمايشی به اين نتيجه رسيدند که بازار سنتی نقش محوری و انحصاریِ خود را به

ـ اقتصادی شهروندان عامل اصلی در انتخاب  هر از دست داده و پايگاه اجتماعیخريد اصلی ش

 محل خريد است.
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دستۀ ششم، راهکارهای اجرايی، مديريتی و زيرساختی برای بهبود وضعيت بازار را بررسی 

سنجی اجتماعی  همراهی در تحليل امکان»( در مقالۀ 6460کند. سوليستيوواتی و همکاران ) می

های محلی و ساکنان،  با استفاده از روش پيمايشی و مصاحبه با چهره« ی لاندونگساریبازار سنت

کند. نتايج پژوهش  ميزان آمادگی و پذيرش اجتماعی برای توسعه و نوسازی بازار را بررسی می

های اصلی مردم بر  نشان داد اگرچه حمايت عمومی برای بازآفرينی بازار وجود دارد، اما دغدغه

ريت پسماند و لزوم تأمين ايمنی )مانند مسيرهای تخليۀ اضطراری و تجهيزات اطفای بهبود مدي

کارکرد بازار سنتی براساس توسعه »( در مقالۀ 6466حريق( متمرکز است. ادريس و همکاران )

نفر از فروشندگان و خريداران در  844نامه ميان  کمّی و توزيع پرسش-با روش توصيفی« پايدار

ملکرد بازار را از سه منظر اقتصادی، اجتماعی و اکولوژيکی ارزيابی کردند. بازار ترونگ، ع

دليل قيمت مناسب و دسترسی آسان و  نتايج حاکی از آن بود که بازار سنتی در ابعاد اقتصادی به

دليل تعاملات قوی و فرهنگ بومی عملکرد مطلوب و بالايی دارد، اما در بُعد  اجتماعی به

هايی مثل وضعيت ضعيف بهداشت، زهکشی نامناسب و  حيطی با چالشم اکولوژيکی و زيست

 فقدان فضای سبز مواجه است. 

 چهارچوب مفهومی
برای فهم ريتم بازار سنتی شاهزاده فاضل يزد از تلفيق دو مفهوم نظری فضا و ريتم لوفور، 

 ميدان و زبان بورديو استفاده کرديم.

مثابۀ امری خنثی و  با رد ايدۀ کلاسيك فضا به توليد اجتماعی فضادر کتاب  8هانری لوفور

کند که فضا محصول روابط و مناسبات  های اجتماعی، بر اين نکته تأکيد می ظرف کنش

(. بر همين اساس، برای درک پيچيدگی توليد فضا ديالکتيك 62: 8118اجتماعی است )لوفور، 

کند. عمل فضايی به  مطرح می های فضا و فضاهای بازنمايی را گانۀ عمل فضايی، بازنمايی سه

دهد چگونه تداوم و  توليد و بازتوليد مادی فضا و شيوۀ زيستن در آن اشاره دارد و نشان می

های فضا، به  دهد. بازنمايی های ارتباطی را سامان می انسجام فضا، عملکردهای روزمره و شبکه

اشاره دارد. فضاهای ها  ريزان شهری و تکنوکرات شده توسط برنامه پردازی فضای مفهوم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Henri Lefebvre  
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طور مستقيم به تجربۀ زيستۀ ساکنان و کاربران فضا پيوند دارد؛ جايی که فضا با  بازنمايی به

 (.33-62شود )همان،  تصاوير، نمادها، خاطرات و ريتم زمان، مکان و بدن آميخته می

را نبايد ترين مفاهيم لوفور، تحليل ريتم است. او معتقد است فضا و زمان  يکی از نوآورانه

شود. پس اين  جدا از يکديگر در نظر گرفت بلکه هميشه ردی از زمان بر دل فضا حك می

(. همچنين مطابق با لوفور هر فضای 644کند )همان،  تعامل ميان زمان و فضا ريتمی ايجاد می

(. در بازار سنتی، کنشگران تنها 884اجتماعی نتيجۀ ارتباط با بدن کاربران است )همان،

گانۀ خود فضا را  هايی هستند که با حواس پنج ان و فروشندگان انتزاعی نيستند؛ آنها بدنخريدار

کنند. بنابراين با استفاده از چهارچوب لوفور، بازار سنتی نه يك مکان تجاری  تجربه و توليد می

 اند.  صِرف، بلکه مکانی است که در آنْ فضا، زمان و روابط اجتماعی در هم تنيده شده

کند. ميدان در ديدگاه  مفهوم ميدان را برای تحليل ساختارهای اجتماعی معرفی می بورديو

ها  آوردن سرمايه دست او يك فضای اجتماعیِ نسبتاً خودمختار است که در آن افراد برای به

کنند. هر ميدان قوانين و منطق خاص  )نمادی، فرهنگی، اقتصادی يا اجتماعی( با هم رقابت می

شود  ای که دارند تعيين می جايگاه افراد در آن براساس نوع و ميزان سرمايهخود را دارد و 

(. از نگاه بورديو در هر ميدانی، مبادلات زبانی همواره روابطی از قدرت 160: 8316)بورديو، 

(. بر همين اساس، بورديو تعاملات کلامی را نوعی دادوستد 31: 8118نمادين هستند )همان، 

طوری  کند، به ند. در اين نگاه، شايستگی زبانی مانند پول يا دارايی عمل میک نمادين قلمداد می

دادن برتری زبانی خود، به  که هر گفته، تلاشی آگاهانه يا ناخودآگاه است تا گوينده با نشان

ای دربرابر سايرين پيدا کند. بر اين اساس، ارزش يا  تمايز دست يابد و اعتبار و منزلت ويژه

نه در خودِ کلمات، بلکه در رابطۀ قدرت ميان گويندگان و قوانينی که بر آن قيمت يك گفته 

(. همچنين براساس نظرِ بورديو، زبان 21-44شود )همان،  بازارِ خاص حاکم است تعيين می

طوری که  يك تکنيك بدنی است و شايستگی زبانی در منش بدنی فرد حك شده است، به

(. 11-12دۀ جايگاه اجتماعی و اقتدار فرد هستند )همان، دهن ها نشان نحوۀ تلفظ، لحن، و ژست

اين براساس چهارچوب بورديو، بازار سنتی نه يك مکان تجاری صِرف، بلکه بازار نمادين  بر بنا

 شود.  است که در آنْ اعتبار، منزلت و هويت از طريق کلام و بدن مبادله می

کند. از نظر او، پول  اقتصادی معرفی می زليزر مفهوم معنای اجتماعی پول را برای تحليل حيات

های متفاوتی را خلق  يك ابزار واحد و خنثی نيست، بلکه افراد در زندگی اجتماعی دائماً پول
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شود و معانی خاصی  گذاری می کنند. در اين چهارچوب، پول بسته به منشأ و مقصدش نشان می

ها )مانند پول هديه، پول خيريه، يا پول  پول کردن کند که افراد با تفکيك يابد. زليزر استدلال می می

دهند. بر اين اساس،  های خاصی از روابط دوستانه و خانوادگی پيوند می توجيبی( آنها را با شبکه

اند.  هايی برای مديريت کيفيت روابط اجتماعی مبادلات پولی تنها انتقال کميت نيستند، بلکه تکنيك

شود، بلکه در بستر فرهنگی و اجتماعی معنا  تصادی تعيين نمیگفتۀ زليزر، ارزش پول در خلأ اق به

الزحمۀ خانگی( با همان  عنوان حق دار )به طوری که يك دلار در دست يك زن خانه کند، به پيدا می

دلار در بازار تجاری، معنا و کارکردی کاملاً متفاوت دارد. بنابراين با استفاده از چهارچوب زليزر، 

ها،  ای است که در آنْ افراد با تمايزگذاری ميان پول غيرشخصی، بلکه عرصهبازار نه يك فضای 

 (. Zelizer, 1994کنند ) های اخلاقی و عاطفی خود هماهنگ می اقتصاد را با ارزش

های مبادلاتی را برای تحليل ساختارهای ارزشی و اقتصادی معرفی  پری و بلاک مفهوم نظم

نها يك الگوی کلی است که در آن، اکثر جوامع فضايی کنند. نظم مبادلاتی در ديدگاه آ می

مدت و مبادلات بلندمدت قائل هستند. مبادلات  ايدئولوژيك برای دو چرخۀ مبادلات کوتاه

های فردی، رقابتی و سوداگرانه است و با اهداف ناپايدار فردی  مدت، قلمرو مشروع فعاليت کوتاه

است که با بازتوليد نظم اجتماعی و کيهانی « دمدتبلن»خورد. چرخۀ دوم، چرخۀ مبادلات  گره می

بندی و ارتباط ميان اين  گيرد. نحوۀ مفصل های پايدار سروکار دارد و فراتر از فرد قرار می و ارزش

مدت )سودجويی  است. بر همين اساس، اگرچه چرخۀ کوتاه  دو چرخه، چالش اصلی هر جامعه

شود، اما اگر منابع حاصل از آن  يدکننده تلقی میفردی( اغلب از نظر اخلاقی خنثی يا حتی تهد

هايی نمادين  يابد. در اين نگاه، مکانيسم به چرخۀ بلندمدت منتقل شود، بار اخلاقی مثبت می

آمده  دست ها( وجود دارند که کارکردشان تبديل يا تصفيۀ پول و کالای به ها يا ضيافت )مانند آيين

 بازتوليد نظم اخلاقی جامعه قرار گيرد. از رقابت فردی است تا بتواند درخدمت

زنی با ارجاع به مقدسات نه يك تاکتيك  بنابراين با استفاده از چهارچوب پری و بلاک، چانه

اقتصادی صرِف، بلکه يك فرايند تبديلی است که طی آن، کنشگر بازار با استفاده از زبان مذهبی، 

مدت( را تلطيف کرده و آن را به عملی  کوتاهماهيت فردگرايانه و سودجويانۀ معامله )چرخۀ 

زنی  کند. بدين ترتيب، چانه درجهت حفظ نظم اخلاقی و اجتماعی )چرخۀ بلندمدت( تبديل می

مدت است،  تلاشی است برای اينکه سودِ مادیِ حاصل از مبادله، که متعلق به چرخۀ کوتاه

 (. Parry & Bloch, 1989گيرد )مشروعيت يافته و درخدمت بقایِ نظمِ بلندمدتِ جامعه قرار 
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درمجموع، تلفيق اين چهار چهارچوب نظری امکان فهم ريتم بازار سنتی شاهزاده فاضل را 

های روزمره در قالب  کند. از منظر لوفور، بازار فضايی است که در آن زمان، بدن و کنش فراهم می

ها خنثی  دهد که اين ريتم نشان می شوند. نظريۀ بورديو های تکرارشونده اما نابرابر تثبيت می ريتم

های زبانی و  های نمادين و شايستگی نيستند، بلکه در ميدان بازار، از خلال رقابت بر سر سرمايه

شوند. مطابق با زلِيزر، پولِ در گردش در بازار نه صرفاً يك ابزار مبادله، بلکه حامل  بدنی توليد می

های اخلاقی متفاوتی  يت، رابطه و زمان، ارزشمعانی اجتماعی متکثر است که بسته به موقع

زنی و ارجاع به مقدسات، سازوکاری برای  دهد که چانه يابد. چهارچوب پرَی و بلاک نشان می می

 مدت بازار به نظم اخلاقی و بلندمدت جامعه است. اتصال چرخۀ سودجويانۀ کوتاه

 شناسی  روش

نگاری روشی  جام شده است. مردمنگاری ان پژوهش حاضر با رويکرد کيفی و روش مردم

مند با تمرکز بر مشاهدۀ مشارکتی، مصاحبه و مطالعۀ اسناد برای توصيف يك فرهنگ از   نظام

گاه اعضای همان فرهنگ است. روشی که با يادگيری زبان و مفاهيم بومی، به کشف  ديد

(. 4-3: 8111پرادلی پردازد )اس ها، اشيا و رويدادهای زندگی مردم می معناهای نهفته در رفتار

ای دارد. درواقع، انتخاب ميدان را  نگاری انتخاب ميدان تحقيق اهميت ويژه در روش مردم

ظاهر  نگار را به سرزمينی کاملاً ناشناخته يا فضايی به توان نقطۀ آغاز سفری دانست که مردم می

انتخاب ميدان اغلب  کند، طور که اووه فليك اشاره می کند. همان نشده هدايت می آشنا اما درک

های عملی و گاهی يك کنجکاوی شخصی و شهودی است که  ترکيبی از علايق نظری، فرصت

(. برای ما انتخاب بازار 8040خورد )فليك  با طراحی کلی پژوهش و سؤالات آن گره می

 شاهزاده فاضل دقيقاً از همين نقطه آغاز شد. اين بازار صرفاً يك مکان نبود، بلکه فضايی بود

 شد.  های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، و بدنی را شامل می که کنش

جايی فيزيکی، گذری روانی برای پژوهشگر ميدانی  فرايند ورود به ميدان، فراتر از يك جابه

کند که فرايند اعتماد اغلب با مرحلۀ  بود. اسپرادلی در تشريح مراحل ايجاد ارتباط اشاره می

(. در 11: 8111جايی که عدم قطعيت بر فضا حاکم است )شود؛  دلهره و هراس آغاز می

نشدن توسط  گرفته نشدن يا جدی مشغولی درمورد پذيرفته روزهای آغازين نوعی اضطراب و دل

کرد.  مدام سناريوهای مختلف ورود را در ذهن مرور می بازاريان وجود داشت و پژوهشگران
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ها و مشاهدۀ دقيق و  روی مغازه بهدرنهايت، با حضور در ميدان و نشستن روی صندلی رو

در ميدان مورد پذيرش قرار گرفت  پژوهشگرتدريج،  دادن مطالعات خود را آغاز کرد. به گوش

وگوهای روزمره، خود را در جريان سيال  و هنگام نوشيدن چای با کسبه و مشارکت در گفت

ج آقا شريف، يکی از عطف اعتماد زمانی رخ داد که حا زندگی روزمرۀ بازار قرار داد. نقطه

مطلعين کليدی، مغازۀ خود را برای ادای نماز ترک کرد و مسئوليت مغازه و اجناس را به 

ها   جايی اجناس يا پارچه پژوهشگر سپرد. اين لحظه و لحظاتی ديگر، مانند کمك به جابه

بافت  عنوان عضوی قابل اعتماد در دهندۀ گذار از غريبه به آشنا و پذيرش پژوهشگر به نشان

بازار بود. اين همان چيزی است که اسپرادلی آن را عبور از مرحلۀ اکتشاف به مرحلۀ همکاری 

 (. 14: 8111يابند ) ای می شده های تعريف پذيرند و نقش نامد، که طرفين يکديگر را می می

های زمانی متفاوت صورت گرفت. مشاهدات  صورت مستمر و در بازه حضور در ميدان به

انجام  64:44تا  81:44و عصر از ساعت 83:44تا  41:34از ساعت   ر دو نوبت صبحمعمولاً د

ای داشت و  طوری که ورود در عصر حس تازه شد. تفاوت اين دو زمان محسوس بود؛ به می

 شد که در صبح وجود نداشتند.  ها و رفتارهايی مشاهده می چهره

ها  دست آمد. اين مصاحبه ارانه بهنگ ها با تمرکز بر مصاحبۀ مردم درکنار مشاهده، داده

شد که نيازمند  های ناشی از حضور مشتريان انجام می صورت غيررسمی، در جريان کار و وقفه به

بهره گرفته  8های توصيفی کلی وگوها از تکنيك پرسش صبر و حوصلۀ بسيار بود. برای آغاز گفت

گذرد؟ تا مطلعين بتوانند آزادانه تجربيات خود  شد؛ مانند: يك روز معمولی در اين بازار چطور می

کردن با لهجۀ  نظر شما، صحبت به»ازآن، با سؤالاتی مثل  (. پس12:8111را روايت کنند )اسپرادلی، 

؟ آيا برای مشتريان يزدی خودمان چقدر در ايجاد ارتباط بهتر با مشتريان يزدی تأثير دارد

بازار در »، «تر صحبت کنيد؟ کنيد رسمی کنيد يا سعی می غيريزدی هم از همين لهجه استفاده می

 وگوها بر موضوع پژوهش تمرکز کرد.  گفت« دهۀ اخير چه تغييراتی کرده است؟  چند

نی و های ميدا آوری آنها انجام شد. پس از نگارش يادداشت زمان با گرد ها هم تحليل داده

و براساس روش تحليل  MAXQDA2024افزار  کمك نرم ها به ها، داده سازی مصاحبه پياده

نگارانۀ اسپرادلی تجزيه و تحليل شدند؛ بدين صورت که در مرحلۀ اول قلمروهای ريتم  مردم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Grand Tour Questions  
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بازار، کنشگران بازار، مناسبات اجتماعی بازار، زبان، و بازگشت به گذشته شناسايی شدند. در 

کالبدی، ريتم حسی، حرکت بازار، -شناختیْ قلمروهای ريتم زمانی، ريتم فضايی گونهتحليل 

ريتم بدنی، مناسبات اجتماعی بازار، سودای بازگشت به گذشته، کنشگران بازار، و زبان به 

ای همۀ قلمروها زير مضمون  اجزای خردتری تقسيم شدند. درنهايت، در مرحلۀ تحليل مؤلفه

 ار قرار گرفتند. فرهنگی کلی ريتم باز

 8سازی، های کيفی مثلث های مورد تأييد در پژوهش برای تضمين کيفيت پژوهش، از معيار

( بهره گرفته شد. برای تأمين 8040)فليك، 3و حضور طولانی مدت 6بازبينی توسط اعضا،

های مصاحبه و اسناد  های حاصل از مشاهده با داده بندی در اين پژوهش، داده کيفيت مثلث

ود تطبيق داده شد. در مورد بازبينی توسط اعضا پژوهشگر در مواردی دفترچۀ يادداشت موج

اشتراک گذاشت. حضور  های خود را با آنان به داد و يافته ميدانی خود را به مطلعين نشان 

ها از حالت  مستمر در ساعات و روزهای مختلف و در شرايط گوناگون بازار باعث شد تا داده

های اوليه با اساتيد راهنما و همتايان  ها و تحليل و عمق يابند. همچنين، کدسطحی خارج شده 

 های احتمالی جلوگيری شود. پژوهشی بررسی شد تا از سوگيری

ليست ثابت نيست، بلکه يك آگاهی مداوم و  نگاری، ملاحظات اخلاقی يك چك در مردم

جای  قاعده مستثنی نيست. بهنيز از اين  0پويا در تمام مراحل تحقيق است. رضايت آگاهانه

بار در ابتدای تحقيق امضا شود، به فرايندی برای  آنکه يك فرم کاغذی باشد که يك

شود. جيمز اسپرادلی، در اثر کلاسيك خود دربارۀ مصاحبۀ  اعتمادسازی و ايجاد رابطه تبديل می

ات شفاف و مستمر کند که کل رابطۀ پژوهشی برپايۀ توضيح نگارانه بر اين نکته تأکيد می مردم

جای يك درخواست ساده برای کسب اجازه بايد توضيحات  نگار به شود. از ديد او، مردم بنا می

ها و نحوۀ استفاده از اطلاعات به  کاملی دربارۀ اهداف پروژه، ماهيت مصاحبه 4نگارانۀ مردم

کند و  میبر همکاری ايجاد  مطلع خود ارائه دهد. اين رويکرد، يك مشارکت شفاف و مبتنی

(. در ميدان، 41-41: 8111کند ) شده و در حال تکامل تبديل می رضايت را به يك رابطۀ مذاکره

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Triangulation 
2 Member Check 
3 Prolonged Engagement 
4 Informed Consent  
5 Ethnographic Explanations  
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شکل  باره، بلکه به صورت يك کار اداری يا يك اجازۀ يك پژوهشگر ملاحظات اخلاقی را نه به

اه و جای درخواست کوت کند. مطابق نگاه اسپردلی، او به يك ارتباط شفاف و پيوسته رعايت می

دهد که چه کسی است، دربارۀ  رسمی برای اجازه، از همان ابتدا برای فروشندگان توضيح می

کند و  برداری می کند، چرا در بازار حضور دارد، چگونه يادداشت چه موضوعی تحقيق می

شود افراد ميدان دقيقاً بدانند چه  اطلاعات چگونه استفاده خواهد شد. اين توضيحات باعث می

مشخصات کلی  8قرار است بيفتد و نقش آنها در روند تحقيق چيست. در جدول شمارۀ اتفاقی 

 کنندگان آمده است. مشارکت

 کنندگان پژوهش . مشارکت4جدول 

 سابقۀ حضور در بازار نقش در بازار نام مستعار رديف

 سال 04 فروش روفرشی حاجی شريف 4

 سال 44 روفرشی و بالشت فروش حاجی عباسی 2

 سال 04 فروش پرده اسدی حاجی 3

 سال84 فروش پوشاک آقا رضا 0

 سال 34 فروش پوشاک آقا حسن 5

 سال 34 فروش پوشاک حسين آقا 1

 سال 00 فروش پارچه محمد علی 7

 سال 14 روفرشی و پارچه فروش حاجی ناظم 8

 سال 31 زرگر آقای رحمتی 9

 سال 06 فروش پوشاک عباس آقا 44

 

 معرفی میدان
صدری نام ديگر بازار شاهزاده فاضل يزد است. اين بازار در قلب محلۀ دارالشفا قرار  بازار

ترين محلات بافت تاريخی شهر يزد است که از شمال به محلۀ  دارد. دارالشفا يکی از قديمی

چهارسوق، از جنوب به بازار و محلۀ کوچۀ کلاهدوزها، از شرق به خيابان امام خمينی و محلۀ 

دليل وجود  گذاری اين محله نيز به خندق محدود است. نام از غرب به محلۀ لبپيرو برج و 

 (.8( )شکل 881: 8311زاده،  بنای تاريخی دارالشفاء در آن بوده است )خادم
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 48/48/4040روزشده از نشان  فاضل به  . موقعیت مکانی بازار شاهزاده4شکل 

خيابان قيام است و اهميت ارتباطی زيادی بازار شاهزاده فاضل، يکی از بازارهای متصل به 

روست که يکی از مسيرهای اصلی دسترسی به بازار بزرگ  دارد. اهميت ارتباطی اين گذر ازآن

شود؛ مسيری که از سمت مسجد جامع آغاز شده و با عبور از چهارسوق  يزد محسوب می

 رسد )همان(. مظفری به اين گذر می اصلی بازار آل

 

 
 4393فاضل. منبع: پاپلی يزدی، : بازار 2شکل 
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 ها  يافته
دهد که ريتم بازار نتيجۀ ارتباط ميان ريتم بدن، ريتم  های ميدانی پژوهش نشان می تحليل يافته

کالبدی، ريتم حسی، ريتم زمانی، حرکت بازار، مناسبات اجتماعی بازار، زبان، کنشگران -فضايی

 داد.( که در ادامه شرح خواهيم 3و حافظه است )شکل 

 

 
 نگارندگان. ريتم بازار، خروجی مکس کیو.دی.ای، 3شکل 

 ريتم بدنی
ريتم بدن به الگوهای تکرارشونده و هماهنگ حرکت و درگيری جسمانی افراد با فضا گفته 

کردن، ايستادن، بالارفتن از پله يا تغيير  رفتن، مکث (. اين الگوها با راه8118شود )لوفور،  می

های ميدانی نشان  دهد. داده افراد را از حضور در بازار شکل می آهنگ تنفس تجربۀ ضرب

شدن با  شود که بدن مجبور به هماهنگ دهد تجربۀ بدنی بازار در لحظاتی آشکار می می

های گرد و بلند  سمت پله عنوان مثال وقتی پژوهشگر به های کالبدی بازار است. به ويژگی
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وخم و باريکی مسير  ست ريتم خود را با پيچکند، بدن ناچار ا بام بازار حرکت می پشت

گلی  های کاه شود. برای بالارفتن از پله تر می تر و حرکت آهسته ها کوتاه هماهنگ کند. گام

باريك بازار بدن بايد هوشيار باشد تا با عبور از آنها به بام بازار برسد. ايستادن بر بام بازار، 

های سقف افتاده، بدن را وادار  رشيد که روی قپهزند. نور خو تجربۀ بدنی ديگری را رقم می

ای مکث کند و بازار را از فضای بالا و بيرونی نگاه کند. هماهنگی بدن با  کند برای لحظه می

کالبد بازار محدود به پژوهشگر نيست بلکه ديگر افرادِ حاضر در بازار بدن را با کالبد بازار 

های  دهد ريتم بازار صرفاً محصول فعاليت می  انهای ميدانی نش دهند. اين يافته تطبيق می

شود که خود را با محدوديت و ساختار  هايی ساخته می اقتصادی نيست بلکه از طريق بدن

دهند. بنابراين مطابق با نگاه لوفور ريتم بازار در تعامل  کالبدی بازار شکل می-فضايی

تنها فضا را  گيرد؛ جايی که بدن نه یهای زيسته در آن شکل م ديالکتيکی ميان کالبد فضا و بدن

 شود. کند بلکه مجبور به تنظيم و بازآفرينی حرکت خود می تجربه می

 کالبدی-ريتم فضايی
کاليدی به الگويی اشاره دارد که -( دربارۀ ريتم، ريتم فضايی8118با توجه به نظريات لوفور )

گيرد. در اين ريتم،  ان شکل میاز تعامل ميان عناصر کالبدی بازار و مداخلات روزمرۀ کنشگر

شود که از خلال تغييرات کوچك، استفادۀ خلاقانه از فضا، و  عنوان ميدانی پويا درک می بازار به

 گيرد.  های روزمره شکل می کنش

ها با حداقل امکانات، با يك تيغۀ ساده از هم تفکيك شدند. در  در بازار سنتی يزد، مغازه

ای چون  هايی با مصالح ساده ساز گسترش يافته است؛ دکه ستهای د عين حال، فضا با سازه

وکار و  روی ديوارهای اصلی ساخته شده و فضايی جديد برای کسب چوب و فلز روبه

گلی ساده،  رود که يك ديوارِ کاه کردن فراهم کردند. اين خلاقيت فضايی تا جايی پيش می بساط

کند. بنابراين، ريتم  برای رهگذران ايفا میشکلی خلاقانه، نقش ويترين فروشگاه لباس را  به

ريزان شهری نيست بلکه از طريق مداخلات  بازارْ حاصل طراحی اوليۀ معماران و برنامه

 گيرد.  غيررسمی، استفادۀ خلاقانه و کنش روزمرۀ افراد شکل می
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 ريتم حسی
شود که از طريق  ای گفته می در چهارچوب مفهوم ريتم لوفور، ريتم حسی به الگوی تکرارشونده

دليل سبك معماری متناسب با  آيد. در بازار سنتی يزد به دست می رابطۀ بدن با فضای بازار به

 گيرد.  وهوايی يزد اين تغييرات حسی همراه تغيير دمای هوا، بو و صدا شکل می محيط آب

شويد بدن و پوست تفاوت  ز بيرونِ بازار با دمای چهل درجه به درون بازار وارد میوقتی ا

داران با  ها، مغازه کند. اين هوای خنك، با بوهای مشخصی آميخته است. صبح دما را حس می

کنند و بعد بوی مطبوعی از نم خاک، بويی شبيه به  ها، فضا را تميز می پاشی مقابل حجره آب

رسد. اين بو با بوی اسپند و سيگار  پاشی شده، به مشام می قديمی که تازه آبهای  حياط خانه

 شود. آميخته می

آميزد. فضا هرگز ساکت نيست. از  اين فضای بويايی، با يك لايۀ صوتی پيچيده در هم می

ای از جريان  رسد که نشانه ها به گوش می ها و گنبدها، همهمۀ دائمی صدای گنجشك ميان طاق

زندگی طبيعی در دل معماری بازار است. اين صدای طبيعی، با موسيقی سنتی که از دروازۀ 

بخشد؛ گويی اين  ود، ترکيب شود و يك حس خاص و متفاوت به فضا میش مهريز پخش می

 (. 0کنند )شکل  دو صدا، با هم، هويت صوتی بازار را کامل می

 
 40/45/4040مهريز،  . بازار شاهزاده فاضل، دروازه 0شکل 
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 ريتم زمانی
روابط روزمرۀ بازار ها و  ريتم زمانی به الگوهای زمانی تکرارشونده يا متغير در انجام فعاليت

شود.  اشاره دارد. در بازار سنتی، اين ريتم زمانی در قالب مفهوم منطق زمانی بازار مطرح می

 کند. ها را تنظيم می منطقی که ساعات آغاز و پايان کار، تعطيلی

دهد منطق زمانی کنونی بازار در تضادی آشکار با منطق زمانی  های ميدانی نشان می يافته

آوردند که  ياد می گونه به رار دارد. بازاريان قديم منطق زمانی گذشتۀ بازار را اينگذشتۀ آن ق

ها تعطيل  کنند، هنگام ظهر مغازه هايشان را باز می بازاريان ساعت شش صبح با دعا مغازه

کردند، اما امروزه منطق زمانی بازار تغيير کرده  سمت منزل حرکت می شد و غروب به نمی

ها با تأخيری قابل  اهۀ پژوهشگر ميدانی در فضای بازار نشان داد که مغازهاست. حضور چهارم

کنند. اين منطقِ زمانی جديد شامل يك  توجه، گاهی ساعت يازده صبح فعاليت خود را آغاز می

ها زودتر  شود و شب عصر می 4تعطيلی طولانی در ميانۀ روز و بازگشت ديرهنگام در ساعت 

دهندۀ تغيير جايگاه بازار در چرخۀ  شود؛ امری که نشان اف تعطيل میهای تجاریِ اطر از خيابان

شود.  زمانی زندگی شهری است. اين تغيير ريتم زمانی بازار، در روايت بازاريان قديمی بيان می

سال حضور در بازار، در مورد اين تغيير زمانیِ  04حاجی اسدی، يکی از کسبۀ قديمی بازار با 

شد، همه با دعا و ثنا در  صبح که می 2جوون، قديما ساعت » های بازار گفت: فعاليت

 84رفتن، ولی حالا تازه ساعت  ها حتی ظهرها خونه نمی کردن. بعضی هاشون رو باز می دکان

 «آن. می 4رن و ساعت  آن و ظهر می می

حاشيه  دهندۀ به اين تغيير ريتمِ زمانیِ بازار صرفاً تغييری در ساعات کار نيست بلکه نشان

 رانده شدن بازارهای سنتی و اقبال بيشتر به پاساژ و بازارهای مدرن است. 

 حرکت بازار
ترين مؤلفۀ ريتم بازار است. اين حرکت گاهی مانند يك بيداری  حرکت بازار، پوياترين و سيال

نور »رود و انعکاس  شود؛ برای مثال زمانی که کرکرۀ يك طلافروشی بالا می ی تجربه میناگهان

کند. همچنين ريتم حرکتی بازار از خلال  بخشی از بازار را زنده و فعال می« زرد طلاها

سوار از ميان جمعيت بخشی از  گيرد. عبور چند پسر دوچرخه های متنوع بدن شکل می حرکت

نيز « موتورهای عبوری»شود. در کنار اينها،  و فضای عادی بازار تلقی می همين پويايی روزمره



 4040، بهار و تابستان 04شناسی، سال بیست و دوم، شماره  نامۀ انسان

 

421 

ناپذير از فضای بازار هستند. موتورها با توليد صدای بلند و حرکت سريع، ريتم  جزئی جدايی

وگو و  های جدی ميدانی، حتی مانع گفت عنوان يکی از چالش کنند و به نرم بازار را مختل می

های متفاوت و  زمانی ريتم شوند. بنابراين، حرکت بازار حاصل هم ثبت دقيق مشاهدات می

 کند. های روزمرۀ بازار آن را توليد می متعارضی است که حضور وسايل نقليه و کنش

 های اجتماعی بازار مناسبت

دهد  ای از الگوهای رفتاری و تعاملی را شکل می مناسبات اجتماعی بازار سنتی يزد، مجموعه

زنی بر  زنی قيمت، چانه سازد. اين مناسبات در پنج محور چانه ی بازار را میکه هويت اجتماع

های سرد در روابط روزمرۀ بازار، تمايز ميان مرکز و پيرامون بازار  سر کيفيت جنس، تراکنش

 زنی قابل مشاهده هستند. ی چانه ها سنتی، و توجيه

 زنی قیمت چانه

مند در ميدان بازار قابل فهم  عنوان کنشی موقعيت زنی در چهارچوب مفهوم نظری به فرايند چانه

های متفاوت اما آشنا با  واره است. براساس ديدگاه بورديو، در اين ميدان کنشگران با عادت

زنی بر سر قيمت يك   (. چانه8316شوند )ريتزر،  قواعد نانوشتۀ بازی وارد تعامل می

شود، با اعتراض  اعلام قيمت آغاز می وگو از مند و هدفمند است. اين گفت گوی مرحله و گفت

های کوچك به نقطۀ  دهی ای از امتياز کند و سپس از طريق سلسله يا ترديد مشتری ادامه پيدا می

کنند  کدام کاملاً از آن راضی نيستند، اما هردو احساس می رسد. توافقی که معمولاً هيچ توافق می

ای دارد: مشتری بايد قيمت را  نوشته د نادرنهايت حقشان رعايت شده است. اين فرايند قواع

اش حفظ شود، و در پايان  ای بيازمايد، فروشنده بايد مقاومت ابتدايی نشان دهد تا اعتبار حرفه

 ميزانی از انعطاف تن دهند تا رابطه حفظ شود و معامله شکل بگيرد.  هر دو طرف بايد به

کند و مشتری با  لاً عددی را اعلام میدر فرايند مطالعات ميدانی ديده شد که فروشنده معمو

برد. اين اعتراضِ  آن را زير سؤال می« من اينو با فلان قيمت ديدم»يا « گرونه»عباراتی مانند 

نخست درواقع آزمون واکنش فروشنده است. دربرابر اين فشار اوليه، فروشنده معمولاً با 

کند يا سکوت  را احساس می دهد اما فروشنده وقتی تهديد خروج مشتری قاطعيت پاسخ می

 دهد. شود و تخفيفی محدود پيشنهاد می تدريج نرم می بيند، به معنادار او را می
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شوند و فروشنده ناچار  در برخی موارد مشتريان با لحنی طلبکارانه يا عصبانی وارد می

س ها يا جن دهد فروشنده در اين موقعيت صورت دفاعی پاسخ دهد. مشاهدات نشان می است به

يا با « تر بشه، همين جنس رو يه مدل ديگه بردار خوای ارزون اگه می:»کند  جايگزين معرفی می

خدا اگه راه داشت تخفيف  به»کند شرايطش را توضيح دهد  نوعی صداقت اقتصادی تلاش می

تنها  زنی نه دهد چانه چنين لحظاتی نشان می«. خوام مغازه رو جمع کنم زدم، خودمم می می

های  واره اقتصادی بلکه کنشی اجتماعی است که فشارهای اقتصادی، عادت سازوکاری

 دهد. کنشگران بازار را نشان می

 زنی کیفیت جنس چانه

زنی است که  ترين ابزارهای چانه در بازار شاهزاده فاضل تأکيد بر کيفيت جنس يکی از مهم

اعتراض مشتری دربارۀ  کند. فروشنده وقتی با عنوان سپری دربرابر تخفيف عمل می اغلب به

زنی را از سطح  وگو از قيمت به کيفيت چانه جاکردن محور گفت شود، با جابه گرانی مواجه می

جنسش »دهد. استفاده از کلماتی مثل  صرفاً اقتصادی به سطح ارزيابی فنی و تخصصی تغيير می

دهد و از اين  می، ضمن توجيه قيمت پيشنهادی، فروشنده را در جايگاه فردی آگاه قرار «اصله

 شود.  طريق سرمايۀ نمادين فروشنده فعال می

ماند  دهد تأکيد بر کيفيت جنس تنها در سطح گفتار باقی نمی مشاهدات ميدانی نشان می

شده وقتی  های مشاهده شود. برای مثال، در يکی از موقعيت صورت نمايشی اجرا می بلکه به

سمت نور گرفت، تاروپود آن را نشان  پارچه را به، فروشنده «خيلی گرونه»زنی با ترديد گفت: 

اين کنش بدنی و تأکيد بر کيفيت، اين «. ش اصله، جنسش خوبه نه خانم، پارچه»داد و گفت: 

 ادعا را به يك امر قابل اثبات تبديل کرد.

 زنی  توجیه چانه

زنی تنها عملی اقتصادی برای کاهش قيمت  پردازد که چانه زنی به اين موضوع می توجيه چانه

يابد. همين  نيست، بلکه عملی است که با توجيهات فرهنگی، تاريخی و اخلاقی مشروعيت می

زنی را از يك مطالبۀ مالی به يك آيين اجتماعی تبديل کرده است. در  مشروعيت، چانه

زنی را امری  ی اين موضوع آشکار شد که فروشندگان و حتی مشتريان چانهوگوهای ميدان گفت



 4040، بهار و تابستان 04شناسی، سال بیست و دوم، شماره  نامۀ انسان

 

421 

قديما »آقا هنگام اشاره به اين موضوع گفت:  دانند. حسن  پسنديده و با پشتوانۀ مذهبی می

 «.گرفتن سنت پيغمبره. مردم دوست دارن يه چيزی کم کنن مٌگٌفتن تخفيف

عنوان جسارت يا  وی مشتری را نه بهشود درخواست تخفيف از س چنين برداشتی باعث می

مثابۀ کنشی مشروع و قابل انتظار در نظر بگيرند. فروشنده نيز کاهش قيمت  احترامی بلکه به بی

را نه يك فشار اقتصادی، بلکه بخشی از اخلاق بازار تلقی کند. درواقع، هر دو طرف با استفاده 

 ند. ده از يك زبان اخلاقی مشترک، تنش معامله را کاهش می

داند بلکه آن را يك آيين ارتباطی  زنی را تنها عملی اقتصادی نمی توجيهات فرهنگی، چانه

تر از همه بازار را  سازد و مهم تر می کند، جوّ معامله را صميمی وگو ايجاد می داند که گفت می

زنی فقط کاهش قيمت نيست، بلکه بازتوليد يك تعامل  دارد. بنابراين، چانه زنده نگه می

 اجتماعی است که جايگاه مهمی در فرهنگ بازار دارد.

 تراکنش سرد در روابط روزمرۀ بازار

تراکنش سرد در روابط روزمرۀ بازار به لحظاتی اشاره دارد که تعاملات ميان فروشنده و مشتری 

حوصله انجام  شکل سرد، کوتاه و کم گيرد و به از الگوهای معمول آداب اجتماعی فاصله می

دهند که فشار اقتصادی، ازدحام، خستگی يا  اين تعاملات معمولاً زمانی رخ میشود.  می

کند. در اين وضعيت رفتار فروشنده با مشتری و  اعتمادی، مناسبات اجتماعی را مختل می بی

های  شود. داده رفتار مشتری با فروشنده به حداقلِ کنش لازم برای انجام مبادله محدود می

های رفتاری مانند سلام و تشکر نکردن،  ين سردی تعامل از خلال نشانهدهد ا ميدانی نشان می

اعتنا قابل تشخيص  های کوتاه و بی کردن ناگهانی مغازه يا پاسخ برداشتن کالا بدون اجازه، ترک

شود و بدون سلام و  است. برای مثال، در موارد متعددی مشاهده شد مشتری وارد مغازه می

کند و فروشنده بدون برقراری هيچ ارتباط  نه قيمت را سؤال میبرقرای ارتباط چشمی، عجولا

 «.قيمت روشه»دهد:  ای با لحنی خسته پاسخ می چشمی

ها  ای که ساعت های پنهان است؛ فروشنده ای نشان از وضعيت چنين رفتار سرد دوطرفه

ی برد و مشتريانی که در فضای مصرف فروشی نداشته و از خستگی و فشار معيشتی رنج می

اند. در اين لحظه، بازار ديگر آن فضای سنتی  کلام عادت کرده امروز، به رفتاری سريع و بی

های اقتصادی و فرسودگی  شود که تنش وگو نيست بلکه به ميدانی تبديل می سرشار از گفت
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کنند روابط  رفتارها به ما يادآوری می  دهند. اين اجتماعی در آن به رفتارهای روزمره شکل می

تأثير فشارهای اقتصادی  های پنهان خود تحت دار، در لايه اعی بازار، هرچند سنتی و ريشهاجتم

 اند. پذير و فرسوده شده و تغييرات فرهنگی، آسيب

 مرکز و پیرامون بازار سنتی

ها در ساختار بازار شاهزاده فاضل يزد  مرکز و پيرامون بازار سنتی به تمايز ميان موقعيت مغازه

ين تمايز در چهارچوب نظريۀ بورديو قابل فهم است. اينجا منظور از مرکز و اشاره دارد. ا

ها را در  پيرامون، موقعيت جغرافيايی نيست بلکه موقعيت اجتماعی، نمادين و اقتصادی مغازه

 شود. ساختار بازار شامل می

ان، های درخش هايی که در مرکز قرار دارند معمولاً دارای اعتبار بالاتر، ويترين مغازه

ها سرمايۀ اقتصادی و نمادين  زبان بورديو اين مغازه شاگرادن و مشتريان بيشتر هستند. به

ها در مرکز بازار قرار گرفتند. کمی دورتر، در حاشيه و  بسياری دارند. در اين بازار طلافروش

ها و  فروشی ها، پوشاک فروشی تر مثل پارچه های کوچك تر، مغازه گذرهای خلوت

تر و  وگوهای آرام هايی با نور کمتر، گفت شود؛ مغازه دار ديده می سنتیِ ريشه وکارهای کسب

 (.4تر )شکل  درآمدهای نامطمئن

 
 4040. بازار سنتی شاهزاده فاضل. منبع: نگارندگان، بهار 5شکل 
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همين الان مغازۀ پشت »گونه گفت:  حاجی اسدی دربارۀ شکاف ميان مرکز و پيرامون اين

ها  زرگر»باره گفت:  حاجی شريف نيز دراين«. غازه اجاره کرده ماهی صد ميليونسَرِ ما اومده م

 «.ميليونی بکنيم تونيم معاملۀ ده فروشی نمی ميلياردی مُکُنن، ما با جلُ معاملۀ ده

داران جديدِ  دهد. ورود سرمايه اين جملات تصوير کاملی از شکاف مرکز و پيرامون می

ای  گونه برخوردار از سرمايۀ اقتصادی کلان، ميدان بازار را دگرگون کرده و قواعد بازی را به

 نفع مرکز باشد.  اند که به تغيير داده

 مثابۀ ابزار ارتباط اجتماعی زبان به
ابزار ارتباط اجتماعی به جايگاه مهم زبان در برقراری ارتباط اشاره دارد. مثابۀ  مفهوم زبان به

بنابر تعبير بورديو گفتار افراد بازتابی از موقعيت اجتماعی و ميراث سرمايۀ نمادين آنها است و 

کند. در چنين  همين امر زبان را به سازوکاری برای ترسيم مرز خودی و ديگری بدل می

که گفتار رسمی يا  کنند، درحالی ژگان محلی اعتماد و صميميت ايجاد میای، لهجه و وا زمينه

 (. 02-04: 8118بودن است )بورديو،  ای از فاصله و غريبه غيربومی نشانه

پردازد که در تعاملات افراد  مفهوم لهجۀ يزدی بخشی از اعتبار بازار به اين موضوع می

بخشی از هويت و معماری بازار است.  لهجۀ يزدی نقشی فراتر از کلمات دارد. اين لهجه

دانند و حاضر به تغيير  می« ناپذير از بازار ای جدايی تکه»بازاريان مسن و باسابقه لهجۀ يزدی را 

آن نيستند. برای اين گروه، لهجه صرفاً يك عادت نيست، بلکه نوعی برند و اعتبار تجاری 

است و  اری يزدی در همين لهجه نهفته است. آنها بر اين باور هستند که صداقت و اعتبار باز

کنند. البته اين پافشاری بر  حتی در معاملات خارج از شهر )مانند تهران( از آن استفاده می

جای حذف لهجه،  گرفتن مشتری غيربومی نيست بلکه راهکار آنها به ی ناديده معنا اصالت، به

رو تغيير نَمِدمَ ولی سعی  من لهجه»کردن است. حاجی شريف گفت:  صحبت  و شمرده  سليس

تر ادا بکنم. اصلاً تهرون که مِرَم برای خريد مغازه، با لهجۀ  مُکُنم لهجۀ يزدی رو بهتر و قشنگ

 «آره. کردن اعتبار می يزدی صحبت مُکُنم چون اعتبار می آره. يزدی صحبت

جهات، دهند. در اين موا برای جذب مشتری لهجۀ خود را تغيير می  اما فروشندگان جوان

آيد، ريتم گفتارشان  شوند، جملاتشان کش می واژگان محلی يزدی و اصطلاحات خاص حذف می
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سعی »باره گفت:  شود. عباس آقا دراين سمت نوعی فارسی معيار متمايل می شود و به متفاوت می

 .«کنيم فهمن رو استفاده نمی ها می کنيم معيارتر صحبت کنيم. اصطلاحاتی که فقط يزدی می

دهد. علی آقا درمورد  صورت ناخودآگاه رخ می تغيير گاهی چنان درونی شده است که بهاين 

 «شه. شه و باعث ارتباط بهتر می خود کانال عوض می خودبه»خودآگاه گفت:  اين تغيير نا

سال، برای راحتی ارتباط با مشتريان  ای ميان حتی در مواردی مشاهده شد که فروشنده

کرد تا فاصلۀ  ای نزديك به تهرانی صحبت می کاملاً تغيير داده و با لهجهغيربومی، لحن خود را 

 زبانی را از ميان بردارد.

مفهوم حفظ لهجۀ يزدی دربرابر مشتريان بومی، استفاده از لهجۀ مادری را راهی برای 

داند. آنها معتقدند که استفاده از اين لهجه  شکستن يخ روابط و ايجاد فضايی گرم و صميمی می

ما  ۀلهج»ناظم بااشتياق توصيف کرد:  که حاجی برد. چنان سردی شروع ارتباط را از بين می

 «.شيرينه، قند داره. مشتری يزدی که بياد، با هم يزدی حرف مِزَنِم، دلش باز مشِه

نيز مبادله « بودن خودی»تنها کالا، بلکه حسی از تعلق خاطر و  گويی در اين لحظات، نه

 شود. می

 بازارکنشگران 
کنند.  کنشگران بازار به بازيگرانی اشاره دارد که ريتم زندگی را در کالبد خشتی بازار جاری می

داران، بازرس اصناف، کنشگران ترافيکی،  اين صحنه شامل بازيگرانی چون فروشندگان، دکه

 شود.  شاگردان، مشتريان غيربومی، تماشاکنندگان و کنشگران گذشته می

ها و  دهند، اما آنها تنها نيستند. شاگردان مغازه را فروشندگان تشکيل میهستۀ مرکزی بازار 

داران قرار دارند که با  ها دکه اند. درکنار آن ناپذير از اين چرخه ها نيز بخشی جدايی کافه

داران اصلی، بر سر تصاحب فضا  های کوچك خود در حاشيه و گاه در تعارض با مغازه بساط

دار،  انجامد، جايی که مغازه های کلامی بر سر قلمرو می ل گاهی به جدالرقابت دارند. اين تقاب

 شود. جايی می دار مجبور به جابه خواند و دکه دار را مزاحم می دکه

فاضل تغيير کرده است. حضور پررنگ مشتريان غيربومی،  چهرۀ خريداران بازار شاهزاده 

های محلی و  نان افغان با پوششويژه مهاجران افغانستانی و بلوچ، چشمگير است. ز به

ها نيز مشتريان  کنند. بلوچ ها حرکت می صورت گروهی برای خريد پارچه و کالا در راسته به
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براين، بازار ميزبان مسافرانی از  کنند. علاوه ثابت اين بازارند که اغلب همراه با خانواده خريد می

باتجربه گاهی تنها از روی پوشش  شهرهای ديگر مانند بندرعباس و اصفهان است. فروشندگان

دهند و حتی استراتژی فروش خود را براساس آن  يا لهجه، شهر مبدأ مشتری را تشخيص می

ای  های خوبی هستند تخفيف ويژه ها آدم عنوان مثال، با اين استدلال که بندری کنند. به تنظيم می

چون بندری هستيد »گفت:  شوند. حاجی شريف به يك مشتری بندری  ها قائل می برای بندری

 «.هزار تومن تخفيف دادم ها رو دوست دارم، چهل و من بندری

کردن و گذران وقت است.  بازار تنها محل خريد نيست، بلکه فضايی برای نظاره

ها برای بازديد از  ها و ساکنين شهر يزد از جمله اين تماشاگران هستند. توريست توريست

آيند و شهروندان يزدی گاهی در نقش  وازه مهريز به بازار میانبار در اماکن تاريخی مثل آب

بخشند و تعاملات آنها  شوند. اين گروه، به ريتم بصری بازار تنوع می تماشاکننده ظاهر می

 های کوتاه يا عکاسی است. اغلب محدود به پرسش

توسط  آرامش و سياليت بازار تنها در اختيار عابران پياده نيست بلکه نظم محيط دائماً

ويژه موتورسواران، به يك  شود. حضور اين کنشگران، به چالش کشيده می کنشگران ترافيکی به

براين، فضای فيزيکی بازار در اختيار  چالش جدی برای تعاملات بازار تبديل شده است. علاوه

 زنند.  لای جمعيت رکاب می سواری است که در ميانۀ بازار و لابه پسران دوچرخه

ر، کنشگران نظارتی )بازرسان اصناف( با پوششی کاملاً متفاوت ظاهر در سوی ديگ

شوند. برخلاف مشتريان و رهگذران، اين افراد با ظاهری رسمی، دفترچه يادداشت در  می

قدری متمايز و معنادار است  شوند. حضور آنها به هايی زير بغل وارد بازار می دست و پرونده

عنوان بازرس تأييد  و هويتشان توسط کاسبان قديمی بهکند  که بلافاصله توجه را جلب می

های ناگهانی، نظارت بر مرزهای فعاليت صنفی است.  شود. هدف اصلی از اين سرکشی می

داران کالايی خارج از رسته و صنف  دنبال اين هستند که اطمينان حاصل کنند مغازه بازرسان به

 ر حفظ شود.فروشند تا از اين طريق، نظم بازا تخصصی خود نمی

وران که کنشگران گذشتۀ بازار هستند در حافظۀ تاريخی بازار ثبت شدند.  درنهايت، پيله

های مذهبی مانند يهوديان بودند و نقش مهمی در توزيع کالا به خارج  اين گروه گاهی از اقليت

رهايی مثل های اطراف يزد و شه گرفتند و به محله ها را بر دوش می از بازار داشتند. آنها پارچه

 جات مبادله کنند.  صورت پاياپای با عتيقه بردند تا کالا را اغلب نه با پول، بلکه به مهريز می
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 سودای بازگشت به گذشته
سودای بازگشت به گذشته به حسرت دائمی برای بازگشت به گذشته و حس نوستالژی اشاره 

شده نيست، بلکه يك  پریدارد. در ذهنيت بازاريان قديمی، گذشته تنها يك بستر زمانی س

شهر اخلاقی  شهر بر دو ستون اصلی تنوع شغلی و آرمان رفته است. اين آرمان شهرِ ازدست آرمان

 استوار بود. 

های بازار مملو از سروصدا، بو و  شهر تنوع شغلی به روزگاری اشاره دارد که راسته آرمان

يك اکوسيستم کامل اقتصادی های متنوع زندگی بود. بازار شاهزاده فاضل در گذشته  رنگ

شد. بازاريان با دقت و  شد که در آن طيف وسيعی از نيازهای مردم پاسخ داده می محسوب می

برند که روزگاری هويت اين مکان بودند اما اکنون اثری از آنها  حسرت، نام مشاغلی را می

گرفته تا نيست. اين تنوع شامل مشاغل فنی و پرسروصدا بود؛ از آهنگری و تراشکاری 

سازی و سماورفروشی.  کرد و صندوق هايش فضا را پر می سازی که صدای ساخت دبه حلبی

دوزی و خياطی  بافی، لحاف بافی، ملحفه ها مشاغل توليدی و نساجی مانند شَعر درکنار آن

کردند. بازار حتی عطر و طعم خاص خود را داشت. بوی نان تازه از نانوايی، بوی  فعاليت می

پيچيد.  های قندريزی و عصاری در فضا می کبابی، و عطر شيرينی از قنادی و کارگاه کباب از

های روغنگری و نخودريزی نيز اين  فروشی و کارگاه مشاغل خدماتی مانند کافه، قصابی، ميوه

قديما اينجا »کردند. علی محمد با حسرت درمورد تنوع بازار گفت:  چرخه را کامل می

ور  سازی مرتضی اژدری بود که دبه مِساخت. يکی ديگه اون سازی بود، حلبی صندوق

 «.چی بود. پوشاک بود، تنوع بود ولی الان نه کرد. همه روغنگری می

ها چهرۀ بازار را  اما امروز، اين تنوع شغلی از بين رفته است. هجوم زرگرها و طلافروشی

لکه نوعی تسخير فضا دگرگون کرده است. بازاريان قديمی اين تغيير را نه يك پيشرفت، ب

های سنگين، به ارشد بازار  دانند. زرگرها با توان مالی بالا و پرداخت اجاره توسط سرمايه می

حاشيه  فروشان، که توان رقابت ندارند، را به اند و کاسبان خرد و سنتی مانند پارچه تبديل شده

فت، هشت ساله که خيلی ها، ه زرگر»محمد درمورد سرعت تغيير اينگونه گفت:  اند. علی رانده

 «.اندازۀ پنجاه سالِ گذشته مغازه گرفتن بهسه سال،  زياد شدن. مخصوصاً اين دو
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شهر اخلاقی، بيش از آنکه در حسرت مشاغل باشد، در سوگ اخلاق و اعتماد است.  آرمان

و  گر دنيايی است که در آن اعتماد مبنای هر تعاملی بود های بازاريان از گذشته، ترسيم روايت

محمد، با  شد. علی های سنگين امروزی احساس نمی های پيچيده و ضمانت نيازی به کاغذبازی

قديما همه به »شد:  آورد که چگونه معاملات بزرگ در بازار انجام می سال سابقه، به ياد می 42

 «.کردن چراکه حرف و قول بازاری سند بود. هم اعتماد داشتن. با يه کاغذ معامله می

يه و اعتبار برپايۀ شناخت و صداقت استوار بود. مشتريانی که کالايی را نسيه تهيه سيستم نس

دادند  آمدند و ضمن طلب حلاليت قول می کرده بودند قبل از سفر زيارتی به حجرۀ فروشنده می

خواستن  وقتی می»محمد در اين مورد گفت:  پس از بازگشت، حساب خود را تسويه کنند. علی

گفتن: با اين چادری که  گرفتن. می ومدن حلاليت می ا ن نسيه گرفته بودن، میبرن مشهد و از م

 «.ازت گرفتم دارم مرِمَ مشهد. الان پولشو ندارم، ولی وقتی برگشتم مِدمَ و واقعاً هم مدِادن

دادن مال   دادن مساوی با ازدست اما اکنون، اين سرمايۀ اجتماعی بر باد رفته است و نسيه

ها بومی بودن و اگر نسيه  قديما همۀ مشتری»درمورد زوال اعتماد گفت:  آقا محمود .است

آوردن. قديما صد درجه بهتر بود. همه آدم حسابی و درستکار بودن.  گرفتن، واقعاً می می

 «.حرفشون يکی بود، ولی الان نسيه بدی، ديگه از جيبت رفته

معنای حذف ديگری  رقابت بهمرام بازاريان قديم مورد نوستالژيك ديگر است. در گذشته، 

شد  دانستند. اگر کاسبی متوجه می نبود. بازاريان قديمی خود را اعضای يك خانواده می

چراغش يك روز کامل دشت نکرده )فروش نداشته است(، روزیِ خود را با او تقسيم  هم

ه آنها کردند و در شرايط سختِ اقتصادی ب با مستأجران جوان مدارا می  کرد. صاحبان ملك می

های گزاف  دادند، اما در بازار امروز که تحت سيطرۀ منطق سرمايۀ زرگرها و هزينه مهلت می

رحمی داده است. آقا رضا يکی از کسبۀ جوان بازار درمورد  است، اين مرام جای خود را به بی

آره، طاقت  الان بعضيا فقط اسمشون بازاريه. يه جوون داره نون درمی»مرام بازاری گفت: 

 «.کنن يدنشو ندارن. اجاره رو دو برابر مید

های  دهد که با داده شدن اخلاقيات در بازار را نشان می رنگ درواقع، مطالعات ميدانی، کم

 سو است. ( هم6464مطالعۀ ملجا و افراسيابی )
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 گیری نتیجه

نگاری  پژوهش حاضر با هدف فهم ريتم بازار سنتی شاهزاده فضل يزد و با تکيه بر روش مردم

آوری داده بودند.  های اصلی جمع نگارانه روش انجام شد. مشاهدۀ مشارکتی و مصاحبۀ مردم

دهد که بازار شاهزاده فاضل يك فضای اجتماعی زنده است که  های اين مطالعه نشان می يافته

گيرد. در اين نگاه،  کالبدی، حسی، زمانی، حرکتی شکل می-های بدنی، فضايی يتماز تعامل ر

ريزی رسمی بلکه حاصل کنش  شهری و برنامه های کلان بازار نه محصول صِرف سياست

 روزمره و تعامل مستمر کنشگران با کالبد بازار است. 

تأثير ساختار  ر تحتها در بازا دهد بدن کالبدی نشان می-های بدنی و فضايی تحليل ريتم

پردازند. ريتم زمانی بازار الگوهای آغاز،  کالبدی و معماری فضا مدام به تنظيم حرکت خود می

دهد که ريتم بازار شاهزاده  ها نشان می حال، يافته دهد. بااين ها را شکل می اوج و افول فعاليت

، مناسبات اجتماعی، گيرد بلکه با زبان فاضل تنها در سطح زمانی، بدنی، حرکتی شکل نمی

 کنشگران بازار و سودای گذشته پيوند خورده است. 

توان يك ميدان اجتماعی دانست که کنشگران با  در اين معنا، بازار شاهزاده را می

زنی بر سر قيمت،  پردازند. چانه شوند و به رقابت می های متفاوت به آن وارد می واره عادت

هايی هستند که  واره يار و لهجۀ بومی بخشی از عادتجنس محصولات، انتخاب ميان لهجۀ مع

 کننده دارند.  گيری ريتم بازار نقش تعيين در شکل

اما ريتم بازار شاهزاده فاضل با توجه به زبان، کنشگران بازار، مناسبات اجتماعی و سودای 

است شود. در سطح مناسبات اجتماعی، بازار در جايگاه يك ميدان اجتماعی  گذشته ساخته می

زنی، ارزيابی کيفيت جنس و  شوند. چانه های متفاوت وارد بازی می واره که کنشگران با عادت

 ها هستند.  واره تمرکز بر لهجۀ معيار يا لهجۀ بومی يزدی برخی از اين عادت

دهد لهجۀ يزدی برای بازاريان قديمی نوعی سرمايۀ نمادين محسوب  ها نشان می يافته

تر با تغيير لهجۀ خود  شود که نشانۀ اصالت و تعلق مکانی به بازار است. اما بازاريان جوان می

دنبال راهی برای جذب مشتريان غيربومی هستند. اين تنش زبانی، بازتاب شکاف ميان  به

 زبانی است. های  واره عادت
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دهد ميدان بازار دگرگونی ساختاری را تجربه کرده است. در  ها نشان می در عين حال، داده

اين دگرگونی سرمايۀ اقتصادی و نمادين در دست زرگرها قرار دارد. اين صنف قواعد بازی در 

منزلت بازار را تغيير دادند. در اين بستر، سودای بازگشت به گذشته تلاشی برای حفظ معنا و 

 در ميدانی است که قواعد آن در حال تغيير و دگرگونی است. 

دهد که ريتم بازار نه صرفاً  اين پژوهش با پيوند ميان مفاهيم ريتم به ميدان نشان می

ای اجتماعی، زبانی و تاريخی است. از اين منظر،  ای زمانی، حرکتی، بدنی بلکه سازه پديده

 کند.  نتی را فراتر از دوگانۀ اقتصاد و ميراث فراهم میمطالعۀ حاضر امکان فهم بازارهای س

 منابع 
های فولکلوريك سراهای بازار سنتی اراک.  (. جنبه8316جمعه. فرهاد. بختياری بستاکی. پروين. ) امام

  http://noo.rs/IkWok .840-834( 34. )فرهنگ مردم ايران

هشتمين گيری تعاملات اجتماعی مردم.  نقش بازار در شکل .(8048پوراحمد ليلا )الهام و .اميدی 

 ، تهران.کنفرانس ملی مهندسی عمران، معماری و شهر هوشمند

https://civilica.com/doc/1666723/ 

اوی تعاملات اجتماعی در بازار تاريخی تبريز با (. واک8048پرستو ) .آزيتا و جعفری .بلالی اسکويی

فصلنامۀ مطالعات تأکيد بر بعد کالبدی فضا )نمونۀ مورد مطالعه: سرای امير و سرای دودری(. 

 Doi: 10.34785/J011.2022.403. 11-846(، 06)88. شهری

ل مؤثر بر ارتباطات (. بررسی عوام8313آبادی. دانبال. ) نژاد. حسين. عرب نصرت زاده. فرزانه. عرب بيك

وکار، اقتصاد و  اولين کنفرانس ملی جايگاه مديريت و حسابداری در دنيای نوين کسبکلامی. 

 https://civilica.com/doc/313799 ، علی آباد. قابل دسترس در:فرهنگ

ششمين کنفرانس های بازار شهر اسلامی )نمونه شهر يزد(.  (. ويژگی8313پاپلی يزدی. محمدحسين. )

 . مشهد. قابل دسترس در:های شهر اسلامی ريزی و مديريت شهری با تأکيد بر مؤلفه ملی برنامه

https://civilica.com/doc/349534  
(. بررسی تعاملات اجتماعی در معماری بازارهای سنتی جهت 8310يلی. تورج. صالحی. پريا. )جل

 ، يزد. قابل دسترس در:همايش ملی معماری و شهرسازی بومی ايرانبهبود فضای بازار امروزی. 

https://civilica.com/doc/544803  
مثابۀ ميدان: تحليل  (. بازار به8310الله. ) غلامرضا. کلانتری. عبدالحسين. نصرتی. روح جمشيديها.

 :doi .30-1(. 8)66. شناختی مطالعات جامعهبورديويی بازار با تأکيد بر بازار سنتی تهران. 

10.22059/jsr.2015.56312 

http://noo.rs/IkWok
https://civilica.com/doc/1666723/
https://civilica.com/doc/313799
https://civilica.com/doc/349534
https://civilica.com/doc/544803
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يی در بازارهای ايران ) های هويت فضا (. بررسی شاخص8046نيا. اعظم ) حياتی. حامد و نصراللهی

 .642-811(، 43)80مطالعۀ موردی بازارهای دزفول و شوشتر(. پژوهش و برنامه ريزی شهری. 

 نور. . تهران: سبحانمحلات تاريخی شهر يزد(. 8311حسن ) زاده. محمد خادم

عملکرد (. نقش باور به برکت در بهبود 8043خداپناه. بهمن. بابايی هزه جان. مجتبی. حجازی. رضا. )

(، 14)60. اقتصاد اسلامیوکارها )مطالعۀ موردی: بازار بزرگ تهران و بازار سنتی اردبيل(.  کسب

801-883. 10.22034/iec.2024.2026802.2749  

های  (. واکاوی تجربه8312خدايی گرگری. محمدتقی. اميری. مجتبی. و عباسی اسفنجانی. حسين. )

فصلنامۀ تحقيقات بازاريابی خريد مشتريان از مراکز خريد شهر تبريز با رويکرد پديدارشناسی. 

 . 814-843(. 0)1. نوين

(. نقش فضای چندگانۀ حسی 8048خواجه حسنی. فاطمه. معينی. مهديه. بقايی. آژنگ. افهمی. رضا. )

 :doi . 814-681(. 6)1. جغرافيای اجتماعی شهریبر هويتّ اجتماعی در بازار سنتّی شهر کرمان. 

10.22103/JUSG.2022.2081  
 . ترجمۀ محسن ثلاثی. تهران: نشر نی.شناسی در دوران معاصر نظريۀ جامعه(. 8316ريتزر، جورج )

دومين کنفرانس شناسی فرهنگی بازار چهارسوق اراک.  سانهای ان (. جنبه8310زارعی. مهسان. )

 . قابل دسترس در:المللی پژوهش در مهندسی، علوم و تکنولوژی بين

 https://civilica.com/doc/508176  
مطالعات موردی بازار يزد(.  اسلامی )مطالعۀ -(. تحولات بازارهای ايرانی8311سرايی. محمدحسين. )

 https://sid.ir/paper/459810/fa. قابل دسترس در: 31-64(، 6)8. شهر ايرانی اسلامی

(. پايگاه اجتماعی اقتصادی شهروندان و رفتار 8311شاطريان. محسن. حيدری سورشجانی. رسول. )

 .24-14(. 3)8. مجلۀ شهر پايدارخريد در فضای شهری؛ مطالعۀ موردی: بازار سنتی شهر کاشان. 
doi: 10.22034/jsc.2018.88999  
ای در ميان بازديدکنندگان بازار سنتی  طالعه(. درک از مکان )م8046عليخواه. فردين. کاظمی نيا. ستاره. )

 :Doi. 608-642(. 6)86. مطالعات و تحقيقات اجتماعی در ايرانو پاساژهای مدرن شهر تهران(. 

10.22059/jisr.2023.351227.1357  
 نی. . ترجمۀ هادی جليلی. تهران: نشر درآمدی بر تحقيق کيفی(. 8040فيليك. اووه )

کاوی: فضا، زمان و زندگی روزمره. ترجمۀ آيدين ترکمه و آتوسا  آهنگ ضرب(. 8313لوفور. هانری )

 مديری. تهران: نشر رخداد نو.

عنوان فضای اجتماعی در شهر ايرانی  های بازار به (. کارکرد8311نژاد ابراهيمی. احد. صديقی. ماندانا )

  در:. تهران. قابل دسترس چهارمين همايش ملی معماری و شهر پايداراسلامی. 

https://civilica.com/doc/873028/ 

https://civilica.com/doc/508176
https://sid.ir/paper/459810/fa
https://civilica.com/doc/873028/
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(. مقايسۀ تطبيقی بازارهای ايرانی و 8314فر. سيدهادی. ) زاده. حسين. قدوسی پور. دريا. سلطان نصرت

ترکيه(. فصلنامۀ  بازارهای کشورهای اسلامی )نمونۀ موردی: بازار يزد در ايران و بازار استانبول در

 . قابل دسترس در:864-831(. 00)84مدريت شهری. 

 http://ijurm.imo.org.ir/article-1-1180-fa.html 

های اقتصاد سنتی در گذار به موقعيت جديد  شناختی بحران (. مطالعۀ انسان8310نصرتی. روح الله. )

 . 621-612(. 6)4. شناسی ايران های انسان پژوهش)مطالعۀ موردی بازار سنتی تهران(. 

 doi: 10.22059/ijar.2015.59088  
 هنگ ايران. تهران: انتشارات مهکامه.معماری ايران و جهان در سپهر فر .(8310شادمهانی رضا ).نوری

شناسی بازار(.  مثابۀ يك واقعيت اجتماعی )درآمدی نظری بر جامعه بازار به .(8316ابوعلی ) .ودادهير

 .  810-828(. 80. )ريزی جغرافيا و برنامه

(. 8048هوشمندپور. يوسف. دهباشی. شريف. مزين. نصير. سلامی. سيدمحمدرضا. عدالتخواه. محمد )

گيری تعامل اجتماعی در بازارهای سنتی شمال غرب  يين چهارچوب مفهومی چگونگی شکلتب

 . 641-816(. 01)86ای(.  ريزی منطقه ايران. فصلنامۀ جغرافيا )برنامه

Doi:  10.22034/jgeoq.2022.226068.2415 
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